
 DELIBERA N° 37/2021 

adottata nella riunione del Consiglio dell'Ordine il  

          28 luglio 2021 O.d.G. punto 6 

OGGETTO: Ratifica del decreto presidenziale approvazione Protocollo d’Intesa 

Interistituzionale per la prevenzione e il contrasto delle violenze nei confronti della persona e 

della comunità familiare. 

 

Consiglieri presenti: 

 

Consiglieri  Favorevoli contrari astenuti assenti 

dott.  Trento Alessandro Presidente     X 

dott.ssa  Martinengo Letizia Vice Presidente X    

dott.ssa  Sabatino Maria Grazia Consigliera Segretaria X    

dott.  Vaccaro Marco Tesoriere X    

dott.  Albarello Jacopo Consigliere X    

dott.ssa  Donati Alessia Consigliera X    

dott.  Perrone Davide Consigliere    X 

dott.ssa  Spandre Valeria Consigliera X    

dott.ssa  Pivot Rossella Consigliera Sez. B    X 

 

Il Consiglio dell’Ordine della Valle d’Aosta 

- Vista la legge 18/02/1989 n. 56 “Ordinamento della Professione di Psicologo”;  

- Visto l’art. 12, comma 2, lett. c) della legge n. 56 del 18.02.1989, in base al quale il Consiglio 

“provvede alla ordinaria e straordinaria amministrazione dell’Ordine […]”;  

- Visto l’art. 12 comma II lett. d) della Legge 18.02.1989 n. 56 in base al quale il Consiglio “cura 

l’osservanza delle leggi e delle disposizioni concernenti la professione”;  

- Vista ed allegata il decreto presidenziale n. 2/21, con la quale si è approvato Protocollo d’Intesa 

Interistituzionale per la prevenzione e il contrasto delle violenze nei confronti della persona e 

della comunità familiare e disposta la sua sottoscrizione; 

-  Accertate e riconosciute l’improrogabilità e l’urgenza dettate dal fatto che il termine per la 

sottoscrizione era stato fissato per il giorno 09/07/2021;  

con voto favorevole all’unanimità dei presenti (Albarello, Donati, Martinengo, Sabatino, Spandre, 

Vaccaro)  

 

DELIBERA 

 

per i motivi di cui in premessa: 

-  di ratificare il decreto presidenziale n. 2 del 08/07/2021, di seguito riportata e costituente parte 

integrante del presente atto.  

 

 la Consigliera Segretaria Il Consigliere  Presidente      
Dott.ssa Maria Grazia Sabatino  Dott.ssa Letizia Maria Elvira Martinengo

            

 

 

 

 

 

 



 

Delibera Presidenziale n. 2 del 08/07/2021 

Oggetto: PROTOCOLLO D’INTESA INTERISTITUZIONALE PER LA PREVENZIONE E 

IL CONTRASTO DELLE VIOLENZE NEI CONFRONTI DELLA PERSONA E DELLA 

COMUNITÀ FAMILIARE 

Il Presidente del Consiglio dell'Ordine della Valle d’Aosta, 

dott. Alessandro Trento 

- Vista la Legge 18 febbraio 1989 n. 56, in particolare l’art. 1, comma I secondo il quale “La 

professione di psicologo comprende l'uso degli strumenti conoscitivi e di intervento per la 

prevenzione, la diagnosi, le attività di abilitazione-riabilitazione e di sostegno in ambito 

psicologico rivolte alla persona, al gruppo, agli organismi sociali e alle comunità”; 

- Visto l’art. 12, comma 2, lett. c) della Legge n. 56 del 18.02.1989, in base al quale il Consiglio 

“provvede alla ordinaria e straordinaria amministrazione dell’Ordine […]”; 

- Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241, e successive modificazioni ed integrazioni, in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e, in particolare, 

l'articolo 15 "Accordi fra pubbliche amministrazioni" in base al quale i soggetti pubblici possono 

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 

comune; 

- Visto l’art. 3 del Codice deontologico degli Psicologi Italiani approvato dal Consiglio Nazionale 

dell’Ordine degli Psicologi, in base al quale lo psicologo considera suo dovere utilizzare le 

conoscenze sul comportamento umano “per promuovere il benessere psicologico dell’individuo, 

del gruppo e della comunità”; 

- Considerato che tra le priorità dell’Ordine rientra la promozione del benessere psicosociale presso 

la società civile, nell’ambito dei diversi contesti professionali e formativi, anche mediante percorsi 

di collaborazione e sinergia intrapresi con le Istituzioni operanti presso la territorialità di 

riferimento; 

- Ravvisata l’opportunità di procedere alla sottoscrizione di un protocollo d’intesa interistituzionale 

“per la prevenzione e il contrasto delle violenze nei confronti della persona e della comunità 

familiare” tra La Presidenza della Regione – anche nell’ambito delle attribuzioni prefettizie 

spettanti al Presidente della Regione, la Presidenza del Tribunale ordinario di Aosta, l’Ordine 

degli Avvocati di Aosta, la Procura della Repubblica di Aosta, la Questura di Aosta, il Comando 

Gruppo Valle d’Aosta dei Carabinieri, il Comando Territoriale Aosta della Guardia di Finanza, il 

Comando del Corpo Forestale della Valle d’Aosta, il Dipartimento delle Politiche Sociali della 

Regione Autonoma Valle d’Aosta, la Sovrintendenza agli Studi della Regione Autonoma Valle 

d’Aosta, l’Ufficio della Consigliera di Parità della Regione Autonoma Valle d’Aosta, il Centro 

Donne contro la violenza di Aosta, l’Ordine dei Giornalisti della Valle d’Aosta, l’Ordine degli 

Psicologi della Valle d’Aosta, l’AUSL della Regione Autonoma Valle d’Aosta, l’Ordine degli 

Assistenti Sociali, l’associazione Soroptimist International, club Valle d’Aosta; 

- Considerato che  la finalità del Protocollo è di “Promuovere lo sviluppo e il consolidamento di una 

rete integrata di servizi offerti dalle diverse Istituzioni e dai soggetti firmatari del Protocollo, al 

fine di prevenire e contrastare il fenomeno della violenza contro le donne, i ragazzi e i soggetti 

vulnerabili in generale, anche attraverso lo sviluppo e la condivisione di procedure operative in 

grado di attivare interventi virtuosi che siano volti a prevenire i fenomeni di violenza o ad attivare 

un circuito efficace di raccordo per la rapida presa in carico dei soggetti vittima di violenza”; 

- Rilevato che l’incontro per la firma del protocollo è previsto per il giorno venerdì 9 luglio 2021 

alle ore 15  



- Considerato che la prossima riunione di Consiglio si terrà soltanto mercoledì 28 luglio 2021; 

- Ravvisate, pertanto, la necessità e l’urgenza di procedere alla sottoscrizione del Protocollo 

succitato; 

delibera 

Per i motivi di cui in premessa: 

- di procedere alla sottoscrizione di un protocollo d’intesa interistituzionale “per la prevenzione e il 

contrasto delle violenze nei confronti della persona e della comunità familiare” tra La Presidenza 

della Regione – anche nell’ambito delle attribuzioni prefettizie spettanti al Presidente della 

Regione, la Presidenza del Tribunale ordinario di Aosta, l’Ordine degli Avvocati di Aosta, la 

Procura della Repubblica di Aosta, la Questura di Aosta, il Comando Gruppo Valle d’Aosta dei 

Carabinieri, il Comando Territoriale Aosta della Guardia di Finanza, il Comando del Corpo 

Forestale della Valle d’Aosta, il Dipartimento delle Politiche Sociali della Regione Autonoma 

Valle d’Aosta, la Sovrintendenza agli Studi della Regione Autonoma Valle d’Aosta, l’Ufficio 

della Consigliera di Parità della Regione Autonoma Valle d’Aosta, il Centro Donne contro la 

violenza di Aosta, l’Ordine dei Giornalisti della Valle d’Aosta, l’Ordine degli Psicologi della 

Valle d’Aosta, l’AUSL della Regione Autonoma Valle d’Aosta, l’Ordine degli Assistenti Sociali, 

l’associazione Soroptimist International, club Valle d’Aosta al fine di “Promuovere lo sviluppo e 

il consolidamento di una rete integrata di servizi offerti dalle diverse Istituzioni e dai soggetti 

firmatari del Protocollo, al fine di prevenire e contrastare il fenomeno della violenza contro le 

donne, i ragazzi e i soggetti vulnerabili in generale, anche attraverso lo sviluppo e la condivisione 

di procedure operative in grado di attivare interventi virtuosi che siano volti a prevenire i 

fenomeni di violenza o ad attivare un circuito efficace di raccordo per la rapida presa in carico dei 

soggetti vittima di violenza”; 

- di sottoporre la presente deliberazione alla ratifica del Consiglio nella prima seduta utile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente delibera è costituita di n. 3 pagine        

 




